

## Na Sycylii odbito wszystkie ataki

We środę zniszczono 123 czołgi i 161 samolotów sowieckich. — Skrócenie frontu w łuku Orła. — Zatopienie 2 okrętów handlowych i 1 kontrtorpedowca.

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 5 sierpnia 1943 r.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

W dniu wczorajszym rozpoczęli bolszewicy nad rzeką Mius silnymi oddziałami piechoty oraz licznymi czołgami gwałtowne przeciwności na nowozdobytym stanowisku niemieckim na północ od Kujbyszewo, które jednak załamały się przynosząc wysokie, krwawe straty nieprzyjacielowi. Również nad środkowym Dońcem pozostały ataki bolszewickie bez skutku. W rejonie Biełgorodu toczą się w dalszym ciągu ciężkie i zmienne walki odprawiane.

W łuku Orła na skutek skracania frontu przeprowadził nieprzyjaciel w nocy z 4 na 5 sierpnia bez przeszkód ze strony przeciwniczej przewidziane od dłuższego czasu przez wojska niemieckie zajęcie Orła. Wszystkie zapasy zostały planowo cofnięte, a ważne z punktu wojskowego obiekty całkowicie zburzone.

Silne ataki bolszewików na południe od jeziora Ładogi za-

łamały się przed liniami niemieckimi.

W dniu wczorajszym zniszczono na froncie wschodnim 123 czołgi. Zespoły samolotów bojowych zadaly nieprzyjacielowi w najważniejszych odcinkach bitwy odprawianej, a przede wszystkim w rejonie Biełgorodu i Orła, ciężkie ciosy. Podczas walk powietrznych zestrzelono wczoraj 161 samolotów sowieckich, 7 własnych maszyn nie wróciło.

Podczas przeprowadzanych w ciągu ostatnich tygodni na zapleczu frontu wschodniego walk przeciwko bandom bolszewickim specjalnie wyróżniły się oddziały węgierskie, które prowadziły albo samodzielne operacje, albo też walczyły razem z oddziałami wojsk lądowych i broni SS.

Na Sycylii próbowały wojska północno-amerykańskie również wczoraj przełamać środkowy odcinek frontu. Po ciężkich, z wielką zaciętością, prowadzonych walkach załamały się wszystkie ataki z dotkliwymi stratami dla nieprzyjaciela.

Pewien duży oddział ciężkich niemieckich samolotów bojo-

wych zaatakował silnie obsadzony port Palermo. Obok licznych trafień ciężkimi bombami obiektów portowych zatopiono 2 okręty handlowe o łącznej pojemności 13.000 TRB. oraz 1 kontrtorpedowiec i uszkodzono 3 kontrtorpedowce, 1 lekki krążownik i 8 okrętów towarowych.

Nad Sycylią i nad wybrzeżem włoskim zestrzelono 23 samoloty nieprzyjacielskie.

W ciągu nocy ubiegłej przeniknęło kilka nieprzyjacielskich

samolotów niepokojących na zachodni obszar Niemiec. Na skutek pojedynczo zrzuconych bomb powstały nieznaczne szkody.

Oddziały ubezpieczające marynarki wojennej oraz artyleria przeciwlotnicza marynarki zestrzeliły ponad wybrzeżem zachodnio-europejskim 10 samolotów nieprzyjacielskich.

Niemieckie ścigacze zatopili u wschodnich wybrzeży Anglii nocy ubiegłej 1 brytyjski polawiacz min.

## Włoski komunikat wojenny

RZYM. (DNB). Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi:

Gwałtowne walki, jakie rozgorzały od czterech dni na froncie Sycylii, przybrały szczególnie zacięty charakter na środkowym odcinku frontu między Regalbuto a Centuripe. Na tym odcinku frontu dzięki twardemu i zdecydowanemu oporowi wojsk włoskich zostały skutecznie odbite liczne próby przerwa-

nia frontu silnych oddziałów przeciwnika.

Broń powietrzna brała udział w walkach lądowych i atakowała nieprzyjacielskie cele na ziemi i statki.

Na wschód od Morza Jońskiego niemieckie myśliwce zniszczyły trzy maszyny „Liberator”, zaś włoskie polawiacze min zniszczyły dwa dwumotorowe samoloty

## Fiński komunikat wojenny

HELSINKI. (DNB). Fiński komunikat wojenny ze środy ma następujące brzmienie:

We wschodniej części przemyku Aunus rozpoznały fińskie oddziały mały oddział nieprzyjacielski, który dwukrotnie atakował fińskie pozycje. Na innych miejscach wdary się dwa fińskie oddziały wywiadowe w nieprzyjacielskie stanowiska, gdzie zniszczono dwa bunkry i 50 żołnierzy. Na innych odcinkach frontu nie zaszło nic ważnego.

Około północy zaatakował nieprzyjaciel falami miasto Kotka w ście 25 samolotów. Obrona na ziemi odrzuciła większą część atakujących i zapobiegła zrzuconiu bomb na właściwy obszar miasta. Jednak kilka maszyn rzuciło na leżącą w pobliżu miasta wyspę pewną ilość bomb fosforowych, przy czym wskutek pożarów powstały duże szkody wśród domów robotniczych. Według dotychczasowych doniesień, została jedna kobieta zabita i dwie inne osoby ranne.

## Zgon prezydenta Chin czungkińskich

AMSTERDAM. (DNB). Jak donosi angielska służba prasowa z Czungkingu, zmarł prezydent Chin czungkińskich Jan Wen.

General Cziangkaiszek zamianował się formalnie zastępcą prezydenta.

## Znowu nowy admirał sowieckiej floty Oceanu Lodowatego

SZTOKHOLM. Niedawno podano wiadomość o zamianowaniu wiceadmirała Dewetera dowódcą sowieckiej floty na Oceanie Lodowatym, a już urzędowy komunikat moskiewski wymienia kontradmirała Gołówno jako dowódcę wspomnianej floty. Deweter zniknął zatem znowu bez szumu i hałasu w zapomnieniu tak, jak jego poprzednik, kontradmirał Droze,

o którego losie społeczeństwo równie niżego się nie dowiedziało. Skoro Gołówno zamianowany został jako trzeci admirał sowieckiej floty na Oceanie Lodowatym, dowodzi to tylko, że wspomniane stanowisko szczególnie jest przykre i ciężkie i że nie zbierają się tam wawrzynów

## Bitwa na Sycylii wymaga największego wyęczenia sił

Kiedy sowieckie masy w rejonie Orła w dalszym ciągu z negatywnym wynikiem próbują rozbić ten łuk niemieckiego frontu na Wschodzie, — na Sycylii stoi wróg, według jego własnego komunikatu, przed najsilniejszą linią umocnień w północno-wschodniej części wyspy. Podwójna bitwa na północy i południu zmusza nieprzyjaciela do największego ekspensu sił. Anglii i Amerykanie, ufni w swoje obrzymie zasoby materiału wojennego, wprowadzonego do walk na Sycylii, tak samo trudził się, jak i Sowiety, które jeszcze liczą, że nie odpowiadający anglo-amerykańskim mocarstwom rząd Badoglio będzie wnet zastąpiony przez inne kierownictwo, lewicowo-radyczne lub komunistyczne, o którym można zgóry przypuszczać, że podporządkuje on kraj najbardziej upokarzającemu dyktatowi. Tak więc londyńska służba informacyjna obwieszcza, że w gruncie rzeczy jest wszystko jedno, czy rządzi Mussolini czy też Badoglio — stanowisko Anglii wobec Włoch pozostaje tak czy inaczej niezmiennie. Przedstawiciel waszyngtońskiego Urzędu Informacyjnego stwierdził, że nowy rząd włoski składa się z ludzi, którzy poprzednio byli związani z faszyzmem, a

ponieważ rząd ten zadeklarował wierność wobec Osi — musi on być uważany za wroga Anglii i Stanów Zjednoczonych. Stąd nakaz — prowadzić dalej wojnę aż do zupełnego podbicia Włoch. Ze strony brytyjskiej zapowiedziane już zostały ponowne bombardowanie Rzymu. Chcą więc zastosować środek powietrznego terrorku, by zachwiać Włochy w ich decyzji dalszej obrony ojczyzny przeciw pozabawionemu litości i miłosierdzia wrogowi — podobnie do tego jak zaatakowano Hamburg, by według, pewnego brytyjskiego oświadczenia „zniszczyć systematycznie” europejski ośrodek saludnienia i wywołać w ten sposób nastroj paniczny.

Rząd włoski w odpowiedzi na pozabawioną umiaru i obraźliwą mowę Churchilla ograniczył się do oświadczenia, że mowa ta nie dziwi nikogo spośród Włochów i że Włochy, ponieważ znają zamiary nieprzyjaciela, będą dalej walczyć o swoją wolność i cześć. Takie ślubowanie powtórzone zostało przez włoskie radio i odpowiednio do tego hasła stanęły włoskie wojska wspólnie z niemieckimi na Sycylii do obrony przeciw anglo-amerykańskiej armii inwazyjnej. (Königsb. Allg. Zeitung)

## Roosevelt a bombardowanie Rzymu

BERLIN. (DNB). — „Berliner Börsen-Zeitung” zajmuje stanowisko wobec wiadomości podanej przez swego przedstawiciela w Sztokholmie, podług której miano zakomunikować „w zaufaniu” obokrajowym dyplomatom w Londynie, że Roosevelt osobiście wydał rozkaz bombardowania Rzymu.

Potwierdza się zatem — uważa wymienione pismo — że Roosevelt osobiście był tym, który wydał rozkaz wykonania zbrodnego kulturalnie hańbiącego czynu 19-go lipca. Miał on interes stwierdza pismo — w unicestwiających kulturę metodach planowych ataków na nie militarne obiekty. W tem zespała się on jak najściślej ze sposobem myślenia swoich bolszewickich współników czynu. Amerykanie i bolszewicy są zgodni między sobą co do tego, że europej-

ska kultura stanowi dla nich obu przeszkodę. Bowiem niewyczerpane są jej siły wciąż powstające z jej bogactwa i glebi, które zdolne są przeciwstawić się każdemu mechanicznemu zniszczeniu i pozabawieniu duchowej treści życia ludzkiego. To jest przyczyna — podkreśla pismo — dla której zaprzysiężeni wrogowie Zachodu w całej świadomości i rozumieniu postanawiają i uprawiają zniszczenie europejskich dóbr kulturalnych. Lecz oni się myślą w swoich konkluzjach — kończy pismo swego rozważania. Im jaśniej rozpoznajemy istotę bolszewicko-amerykańsko-angielskiej groźby, tem silniejszą i bardziej fanatyczną będzie wola przeciwstawienia jej europejskiej samoobrony — wszystkimi rozporządzalnymi środkami. —

## Anglo-amerykanie znowu bombardują kościoły, kaplice i cmentarze

RZYM. (DNB). Podczas niedzielnego ataku na Neapol nieprzyjacielscy gangsterzy powietrzni ponownie zaatakowali cmentarze, gdzie zburzono liczne nagrobki, kaplice, a także kościół. Kościół św. Piotra ad Aram został ciężko uszkodzony. Zniszczenie pomnika

świętego Januarego, patrona Neapolu, wzniesionego przez ludność po wybuchu Wezuwiusza w roku 1727, wywołało szczególnie silne oburzenie Neapolitańczyków. W dalszym ciągu uszkodzono przez bomby najstarszą bramę miasta Neapolu w okolicy Port Capana.

## Włosi dementują fałszywe pogłoski radia zagranicznego

RZYM. (DNB). Urzędowo donoszą: Radio nieprzyjacielskie podawało w ostatnich dniach kilkakrotnie z rozmaitych źródeł tendencyjne wiadomości celem wywołania niepokoju i zamieszania wśród narodu włoskiego i zachwiania jego wierności wobec ojczyzny. Rozgłoszenia nieprzyjacielska twierdzi, jakoby we wszystkich miastach włoskich wybuchły rewolucyjne rozruchy, że Triest, Pola i Rijeka zajęte

zostały przez wojska niemieckie, że oddziały włoskie w Grecji zostały rozbrojone, a okręg Udine zdobyty przez słoweńskich partyzantów. Prostawanie tych kłamliwych wiadomości jest zbyteczne i stanowiłoby obrazę zdrowego rozsądku narodu włoskiego. Komunikaty londyńskie rozgłoszą się oczywiście zmyślane. Naród włoski skupia się karnie i wiernie wokół swego króla i cesarza oraz wokół rządu.

## Włoskie siły zbrojne zniszczyły 56 samolotów nieprzyjacielskich

BERLIN. (DNB). Włoskie siły zbrojne zestrzeliły w czasie od 25 do 31 włącznie 56 nieprzyjacielskich samolotów. Sukces ten osiągnięto na terytorium ojczystym

niszcząc 37 nieprzyjacielskich maszyn, oraz nad obszarem Morza Śródziemnego, niszcząc 19 samolotów.

## Jeden wżwyz — drugi wdol

Amerykanie podkreślali kiedyś w swoich tygodnikach i miesięcznikach zajmujących się od czasu do czasu zagadnieniami rolnymi, że zamierzają znaczenie podnieść produkcję maszyn rolniczych, by w ten sposób usunąć wpływ braku robotników. Później znów nadeszły wiadomości, że myśli się nie o zwiększeniu tej produkcji, lecz o jej obniżeniu, a koniec końców podano ostatecznie do wiadomości, że produkcja maszyn rolniczych ma pozostać nadal na dotychczasowym poziomie. Urząd produkcji wojennej oświadczył mianowicie, że zamierzone silne zwiększenie wyrobów maszyn rolniczych w najbliższym czasie, mimo że wstrzymanie budowy maszyn rolniczych stanowi poważną przeszkodę dla produkcji rolnej w roku 1944. Odroczenie terminu rozpoczęcia się budowy maszyn rolniczych spowoduje, że w tym roku zaprzestano się na budowę

strony towarzystw kolejowych oraz strajkiem górników, skutkiem czego zamierzone podniesienie nie może być zrealizowane.

Natomiast z Hiszpanii donoszą, że w tych dniach w Sewilli odbyło się główne posiedzenie Socjedad Anonima Construcciones Agricolas — dużej nowozalożonej znajdującej się w budowie fabryki maszyn rolniczych. Ze sprawozdania przedsiębiorstwa wynika, że wykończono już 18 tysięcy m. kw. fabrycznych pomieszczeń pod odlewnię, kuźnię, stolarnię i montownię. Fabryka po ostatecznym wykończeniu ma być w stanie pokrywać całkowite zapotrzebowanie południowej Hiszpanii na rolniczo-techniczne środki pomocnicze. Przewiduje się, że fabryka jeszcze w tym roku rozpocznie normalną wytwórczość.

Gdy jednak wstrzymują budowę — inni rozbudowują.

## Wszystkie sowieckie ataki na przyczółek mostowy Kubani zostały odbite

BERLIN. (DNB). Na przyczółku mostowym Kubani niemieckie kontrataki w dn. 31 osiągnęły rozległe cele w miejscowościach górnych na północ od Noworosyjska. Na zachód od Krymskaja atakowały sowieckie dywizje przy poparciu silnej artylerii i licznych eskadr lotniczych niemieckie stanowiska wyżynne w ubiegłych dniach. Sukces jednak odnieśli niemieccy strzelcy górscy. W ciągu nocy i dnia następnego usiło-

wali bolszewicy przy zastosowaniu zastawionych dymnych zbliżyć się do niemieckich stanowisk dużymi silami piechoty i czołgów. Jednak dzięki skuteczności ognia niemieckiej broni wszelkiego rodzaju, załamały się ataki już na przedpolach z dużymi dla nieprzyjaciela stratami. Jedynie na północ od Krymskaja dotarł atak do zapór główne linii, jednak i tu atakujący zostali z wielkimi wyjątkami zniszczeni. W przebiegu walk

stracił tu nieprzyjaciel osiem czołgów, chociaż bardzo je oszczędzał i używał je jako ruchomą artylerię. W obszarach lagun Morza Azowskiego przeprowadzili bolszewicy dużymi silami ataki flankowe. Ataki te nastąpiły po gwałtownym ogniu artylerii i granatników oddziałów nieprzyjacielskich, które atakowały przez groble i na łodziach. Celem tych ataków było zniszczenie kilku niemieckich punktów oporu. W skonc-

trowanym ogniu obronnym ataki te załamały się jeszcze przed zaparami z drutów, a bolszewików odrzucono w przeciwną stronę. Ponieważ jednocześnie niemieckie lekkie siły morskie zaatakowały i zmusiły nieprzyjacielskie łodzie do odwrotu, tylko resztki ciężkich pobitych nieprzyjacielskich sił atakujących zdołały uciec przed utraceniem przyczółka.



# Z dnia

# Komunikaty Zw. Zaw.

# Nadzór nad punktami rozdzielczymi towarów włókienniczych i obuwia

**PIĄTEK**  
Przełomienie Pańskie  
Asonód słońca 4.36  
Zachód słońca 19.13

— 25.085 RM ZAPOMÓG. W mieście lipcu dyrekcja opieki społecznej zarządu miejskiego wydała 25.085 RM stałych i jednorazowych zapomóg. W tymże czasie na koszt utrzymania przytułków dla starców i inwalidów wydatkowano 6.432 RM. Do przytułków przyjęto 6 nowych pensjonariuszów. (f)

— KONCERT DLA WIĘZNIÓW. Przed kilku dniami orkiestra dęta wileńskiej straży przeciwpożarowej, pod batutą p. Sinusa, koncertowała w więzieniu Łukiskim dla przebywających tam więźniów. (f)

— GORA BOUFFAŁOWA ZNO WU ROZMYTA. Przejdzie przez górę Bouffałową, ważne dla licznych mieszkańców Pohulanki, znowu podobnie jak i w roku ubiegłym jest zagrożone podmyciem. Splywające wody wymyły duże ilości ziemi. W drugim miejscu znowu, od strony ulicy Jakuba Jaśńskiego, spływający piasek kompletnie zamulił jezdnię i chodnik! tejże ulicy. Należałoby pomyśleć o szybkim usunięciu tych niepożądanych zjawisk. (f)

— PŁUGI DLA ROLNIKÓW. Okręg wileński otrzymał pewną ilość plugów, które już zostały po-

dzielone proporcjonalnie pomiędzy wszystkie powiaty. Rolnicy mogą otrzymać plugi w spółdzielniach na podstawie zaświadczeń powiatowych agronomów. (f)

— SKONFISKOWANO 904 KG MIĘSA. Miejska stacja kontroli mięsa skonfiskowała w miesiącu lipcu 904 kg. mięsa, pochodzącego z nielegalnego uboju i przeznaczonego na spekulację. W tej liczbie było 616 kg. wołowiny, 268 kg. wieprzowiny i po 10 kg. cielęciny i baraniny. Część mięsa nienadająca się do spożycia została zniszczona. (f)

— DWA WYPADKI WŚCIEKLIZNY. W ubiegłym miesiącu lipcu zanotowano dwa wypadki wścieklizny. W związku z tym hycle miejsca zniszczyli 30 bezdomnych psów. (f)

— WALKA Z CZERWONĄ SWIŃ. W lipcu stwierdzono wypadki czerwonej świni (rózycy) w 44 gospodarstwach. Chorowało 50 świń, z czego 3 zdechły. Zaszczepiono chorych świń, a także profilaktycznie zdrowych, ogółem 154 sztuk. (f)

— DWA SPOTKANIA SPORTOWE. Jak już wiadomo, wydział sportowy wileńskiego Związku Zawodowego urządził 7 i 8 sierpnia dwa spotkania piłki koszykowej między drużynami przedsiębiorstw o przejściową nagrodę wileńskiego zarządu przemysłu. Opiekun sportowy każdego przedsiębiorstwa zgłasza swą drużynę do Związku Zawodowego w wydziale sportowym do dnia 12 sierpnia do godz. 12. Gry odbędą się w parku Bernardyńskim na placu urzędu sportowego. Początek o godz. 18. Spotkania odbędą się po wylosowaniu przez kapitanów drużyn przed rozpoczęciem gry. X

— GAZETA „BETRIEBSMITTEILUNGEN”. Od dnia 1 sierpnia ukazała się ponownie mała gazetka dla przedsiębiorstw i ich robotników pod tytułem „Betriebsmitteilungen”, która wydana została przez Związek Zawodowy Generalnego Okręgu Litwy. Przewiduje się, jeżeli nie napotka się na trudności techniczne, że gazetka będzie wychodzić dwa razy na miesiąc, a mianowicie 1 i 15 każdego miesiąca. Celem czasopisma jest ożywić i pogłębić łączność między Związkiem Zawodowym, przed-

biorstwem i delegacjami władz jak również między pracownikami i Związkiem Zawodowym utrzymać odpowiednią łączność, ażeby Związek Zawodowy mógł o nich troszczyć się i pomagać im.

W pierwszym numerze gazetki kierownik Związku Zawodowego O. Urbanas zwrócił się do wszystkich kierowników i delegatów przedsiębiorstw z prośbą, ażeby współpracowali oni z „Betriebsmitteilungen”, ponieważ znajdują się oni sami w życiu przedsiębiorstwa i bezpośrednio kontaktują się ze swymi robotnikami, tak że mogą oni poruszyć najbardziej właściwe problemy i zagadnienia związane z ich przedsiębiorstwami, i przynajmniej w części podawać przez gazetę i pomóc także przy usuwaniu różnych trudności.

Propozycje będą chętnie przez gazetę umieszczane.

W tych dniach ukazała się ta gazetka także i w Wilnie i zostaje rozdzielona następująco: Urzędy i przedsiębiorstwa o liczbie zatrudnionych 10—50 otrzymają po dwa egzemplarze, o 50—200 pracowników otrzymają po trzy egzempl., o 200—1000 — po 6 egzempl. i powyżej 1000 pracowników po 10 egzemplarzy.

Bakterie są to maleńkie jednokomórkowe istoty, odgrywające w życiu człowieka i całym gospodarstwie olbrzymią rolę. Istotki te są tak małe, że wynoszą zaledwie tysięczne części milimetra. Tak że można je zobaczyć jedynie przez mikroskop. Wglądając jak kółeczka, laseczki, przecinki, są rozmaite. Te małe niewinne na pozór istoty noszą choroby i śmierć ludziom. Bakterie są powodem wszystkich chorób zakaźnych i przewodu pokarmowego. Czystość jest wrogiem bakterii.

W okresie wiosennym i letnim wiele ludzi spożywa owoce i surowie nie myte, chociaż na powierzchni ich roi się od bakterii chorobotwórczych.

Dlaczego?

Czy smak potrawy jest ważniejszą rzeczą od zdrowia? Gdybyśmy mogli widzieć bakterie gołym okiem bez mikroskopu nie dotknęlibyśmy nawet ręką wielu potraw przechodzących przez brudną rękę przekuoniów.

Czyż rozum nie może zastąpić oczu?

Niezapomnijmy, że przez mycie owoców i jarzyn gorącą wodą unika się chorób zakaźnych i przewodu pokarmowego, których leczenie w okresie wojennym jest bardzo uciążliwe.

Myjcie owoce, jarzyny, pijcie tylko przegotowaną wodę. (p)

**Myjcie owoce i jarzyny**

**KINA**

Wehrmachtino II (Wileńska) 38

„GŁOS SERCA”

CASINO (Wielka) 47, tel. 6-77

„LEKKA KAWALERIA”

ADRIA (Wielka) 6, tel. 10-37

„DWIE KOBIETY”

MUZA (Nowoswobodna) 8, tel. 6-62

„PAN DOMU”

**Wilnaer Staatshandel**

**LI MI PA**

KRAJOWI I PRACOWNICY podrzędni kobiety i mężczyźni mogą dostać pracę w Wileńskim Handlu Państwowym.

Ilość miejsc ograniczona.

Wszelkie udogodnienia.

STOŁÓWKA NA MIEJSCU.

Dodatkowe kartki żywnościowe.

Miejsce pracy w WILNIE.

Zgłaszać się nalychiast: Wilno, Didzioji (Wielka) № 7

Pracownia Krawiecka LI MI PA.

**W dniu Imienin**

**J.W. Panu Dyrektorowi**

**BORYSOWI ZYCHOWI**

na serdeczniejsze życzenia osobistego szczęścia i dalszego pomyślnego rozwoju Firmy

składają

Robotnicy i Personal Firmy B. ZYCHA

Troccka 6, tel. 3-97

**ZAWIADOMIENIE.**

Podjąć do wiadomości Sz. Pań, że przy ul. Basanav Čiaus (d. W. Pohulanki) 27 (koło cerkwi) utworzyl AKŁAD FIZYJERSKI

**p. f. „GIENIA”**

Była pracownica z f-my „Victoria”. Trwała Ondulacja najlenszym olynem s wawracia na piśnie. Tamże pracu: manicurzystka Helena z f-my „Victoria”

**UWAGI PORADY BEZPŁATNE.**

Na wszelkie swedzace schorzenia skórae, swierzb (krasta) i t. p. maści i plynw lecznicze otrzymać możez liganytole (d. Mikoserna) Nr 6 m 8 róg l'aksy w godzinach od 9—14 i od 16—19. W niedziele od 9—13. Fel. med. Horskii

**WILNO I SPRZEDAŻ**

**KUPIE** dobrze utrzymane pianino, Rozkus. Mindauco (d. Stowackiego) 14-12. Tel. Nr. Nr. przez Dyrekcję Kolejową 420 do mieszkania Nr 362.

**KUPIE** foto-swiatłomierz elektryczny „Bewi” lub podobny. Wilniaus (Wileńska) 5-1. Fotograf.

**Praca**

**POSZUKUJE** dzielnicynek od lat 15 do pracowni ceramiki, pracownika, warunki dobre. Użuplo (Zawczecze) 14, do godz. 16-tej.

**POTRZEBNA** pomocna domowa na stałe. Pilies (d. Zamkowa) 26-6.

**POTRZEBNA** uczciwa służąca do jednej osoby i dziecka na stałe. Zawalna str. (Zawalna) 22-12. Zgłaszać się od godz. 9-12.

**STOWARZYSZENIE** Energetów polskich poszukuje przedsiębiorcy do wybru dziaki leśnej na opał z dostawą takowego do Wilna.

O warunkach dowiedzieć się: ul. Domaševičius (d. Gimnazjalna) Nr. 4 od godz. 11 do 1-ej codziennie z wyjątkiem świąt.

**Edward Orzechowski**

b. uczeń Gim. Zya. Augusta

zmarł dnia 4 sierpnia 1943 r. w wieku lat 17.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Subocz (Subočaus) 95 na cmentarz po-Bernardyński nastąpi dnia 6.VIII. 1943 r. o godz. 5 op.

O czym zawiadamiają stronskani Matka, Ojciec i Póździna

**„ALI-BABA”**

Wielka 66.

od poniedziałku dn. 2.VIII r. b.

CAŁKOWITA ZMIANA PROGRAMU

„Dla każdego coś ładnego”

z udziałem całego zespołu.

Perzątek seans : w dni powszednie godz. dziewiętnasta (19), w soboty i niedziele godz. siedemnasta i dziewiętnasta (17 i 19).

**Fabryka „ŁAGAMINAS”**

Traky (Trocka) 11, tel. 10-24

potrzebuje robotników i uczniow do walizek i galanterii skórzanej. Warunki wogrozdzenia h. dobre. Zgłoszenia od godz. 8—15.

**Różne**

**CHIROMANTKA** Fizjonomistka okrecia z reki fotografii, kart pisma i imion. C. G. G. (Chocimska) 12-2.

**CHIROMANTKA** wróżka przyjmuje od godz. 11 do 7 po południu. Wilno, Didzioji (Wielka) 5/7 m 12-a. wejście z zaulka Szwarcowego Nr. 1 w podwórku.

DWA zepsute akumulatory zapomniano w poglugu z Oran do Wilna. Znalazcę proszę o laskawie podanie adresu. Zvirblitu (Wróbla) 9-19 za wynagrodzeniem.

**ELEGANCKIE** nowe męskie pantofle zamienią na opony 26x2 lub kółzusek, różnicę doplacę. Prucy (Poleska) 40-4.

**KOZE** mleczną zamienię na opał. Zirmunų (d. Marcowa) 12.

**POTRZEBNA** dobra harmonja trzyrdzowa (kostantena). Dobrze zaplacę. Nauljunku (Nowpswlecka) 11 m. 16, od 16—20-tej.

**PRZED KILKU** dniami utonął w Wilni, kolo Tuskulian kapioy się chłopiec 7-letni Romuald Jeleński, zamieszkały przy ul. Kaskaus (daw. Trwała) 38-1. Znalazca zwlok przosny jest o powiadomienie rodziców pod wyżej wymienionym adresem za wynagrodzeniem.

**PAPIEROSY** robie (fabrykam). Skapowka (Skopowka) 4-12.

**ROWER** damski, w dobrym stanie, zamienię na plaszcz damski lub materiał na plaszcz. Dzukų (d. Szkapelna) 53-1.

**SKRADZIONA** w dniu 3/VIII r. b. w Hall kartkę tytoniową Nr. 93756 na nazwisko Makowskis Cezaris (wraz z gotówką 15 RM), upraszam w razie znalezienia zwrócić do sklepu H. K. P. edzie jest zarejestrowana lub do mieszkani. Antokskol Nr. 62-5.

**SKRADZIONO** torebkę na Wilni z dowodem osobistym Nr. 65367/2311 i książkę z Arbeitsamtu oraz kartkę z wyznaczeniem na nazw. Rendat Maril unieważnia się.

**ZGUBIONY** dowód osobisty na nazw. Maril Macklewičzowny wydany przez gminę Mickulcsa proszę zwrócić pod adresem: Totorių (Tatarska) 16. Zakład ślusarski.

**ZGUBIONY** dowód Pažymėjimas Nr. 120 wydany w Podbrzeziu na nazw. Kaszyńskiego Jana unieważnia się.

**Lekacje**

**DAM** 100 RM. za pośrednictwem w wy najeci 2-3 pok. mieszkani w rejonie: Filarecka, Nowy Świat, Szkapelna. Komorne w/g umowy. Pod „Mieszkanie”.

**POSZUKUJE** pokoju z osobnym wejściem dla samotnego. Oferty do administracji „Gońca” pod J. P.

**ZAMIEŃIĘ** 2-pokojowe w centrum, mieszkanie o pojemności 30 m<sup>2</sup> bez wygód na większe. Oferty do Adm. „Gońca” pod „4”.

**Pracownia**

**PRYWATNE** lekcje pisania na maszynie i językowy obcych. Wilno, Gedimino (d. Mickiewicza) 4-12, oraz Wotkumple.

**Zielolecznictwo**

od godz. 8 do 14 rano i od 15 do 19 Gedimino (d. Mickiewicza) 39 m. 4.

**Witolda Redkiewiczza**

w majątku Tokarzyskiej, pow. Wołozynski

odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele po-Bernardyńskim w sobotę dnia 7.VIII.1943 r. o godz. 9-ej.

O czym zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych pogrążone w głębokim żalu

**Żona i Siostry**

**PAŃSTWOWA FABRYKA TERPENTYNY i Papy Dachowej**

Švitrigailos (Rydzia-Smigłego) 24

PRZYJMUJE ZAMÓWIENIA:

pekrywanie dachów PAPA, odnawianie starych pokryć, oraz różne PRACE IZOLACYJNE I ASFALTOWE

**DREWNIANKI (wypalane)**

DAMSKIE, MĘSKIE I DZIECIĘCIE nowe modele

PO CENACH URZĘDOWYCH w wytwórni W. NOWICKI.

Wilno, Vilniaus (Wileńska) 17/19-3 dawniej Wielka 30, (egzystuje 25 lat). Tamże potrzebne dziewczęta i chłopcy oraz dostawca drzewa.

**Wózki dziecięce**

reperuję, maluje, daję nowe kółka i inne części.

Kupię ceratę, celuloid, waz gumowy i inne materiały.

Pracownia wózków dziecięcych Trocka 16—17 (róg).

**Chłopczel**

Masz ponad 15 lat.

Możesz pracować i dobrze zarobić. Zgłoszenia przyjmuje się: Vilniaus (Wileńska) 8 i 32.

**Wózki dziecięce**

reperuję, maluje, daję nowe kółka i inne części.

Kupię ceratę, celuloid, waz gumowy i inne materiały.

Pracownia wózków dziecięcych Trocka 16—17 (róg).

**Wózki dziecięce**

reperuję, maluje, daję nowe kółka i inne części.

Kupię ceratę, celuloid, waz gumowy i inne materiały.

Pracownia wózków dziecięcych Trocka 16—17 (róg).

**DRUT DETAL**

**Drewniak**

Didzioji (Wielka) 45

NAJNOWSZE MODELE SPODÓW Wielki wybór.

TAMŻE POTRZEBNI SA: szewcy, szteperzy, chłopcy i panienki.

**Chłopczel**

Masz ponad 15 lat.

Możesz pracować i dobrze zarobić. Zgłoszenia przyjmuje się: Vilniaus (Wileńska) 8 i 32.

**Chłopczel**

Masz ponad 15 lat.

Możesz pracować i dobrze zarobić. Zgłoszenia przyjmuje się: Vilniaus (Wileńska) 8 i 32.

**Chłopczel**

Masz ponad 15 lat.

Możesz pracować i dobrze zarobić. Zgłoszenia przyjmuje się: Vilniaus (Wileńska) 8 i 32.

**Chłopczel**

Masz ponad 15 lat.

Możesz pracować i dobrze zarobić. Zgłoszenia przyjmuje się: Vilniaus (Wileńska) 8 i 32.

**Chłopczel**

Masz ponad 15 lat.

Możesz pracować i dobrze zarobić. Zgłoszenia przyjmuje się: Vilniaus (Wileńska) 8 i 32.